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Baza ligjore

Strategiia e Menaxhimit té Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit té Qarkut
mbéshtetet nédisa baza ligjore té réndésishme, qé sigurojné njéqasjeté strukturuar dhe efektive ndaj
menaxhimit té riskut. Kjo strategji éshté népérputhje me:

l.

2.

3.

4.

5.

6.

Ligjn nr. 10296, date 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar me
ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015;

Ligjin nr. 107/2016, "Pér Prefektin e Qarkut", i ndryshuar;

Ligjin nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar;

Ligjin nr. 68/2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore", i ndryshuar;

Strategiia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit te Veprimit 2024-2026;

Strategjité Sektoriale/Ndérsektoriale té Ministrive té Linjés.

Kito baza ligjore sigurojné qé strategjia té jeté e integruar né kuadrin e normativave té pérgjithshme

dhe té sigurojé njémenaxhim té efektshém dhe té pérgjegjshém té riskut, duke pérmirésuar kapacitetin
e Institucionit té Prefektit té Qarkut, Pér té pérballuar sfidat dhe situatat e ndryshme qémund te lindin.
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Strategiia e Menaxhimit té Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefcktit tö Qarkut
Sh kodör

1- HYRJE

Risku dhe Menaxhimi i tij jane pérkufizuar né nenin 21 tö ligiit Nr. 10296, daté 08.07.2010 "Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015, i cili

specifikon si vijon:

a. Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
té mundshme qé kané efekt te démshém mbi pérmbushjen e objektivave te njésisé publike dhe

kryhet per té dhéné siguri te arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen. Risku matet sipas efektit
té tij dhe shkallés sémundésisé séngjarjes.

b. Pér t'i zbatuar veprimtarité e parashtruara né paragrafin mé sipér, titullari i Njésisé miraton njé
strategji e cila pérditésohet Qdo tre vjet ose, sa heré qé ka ndryshime thelbésore té mjedisit té riskut.
Koordinatori i Riskut analizon dhe perditéson kontrollet qi synojnéminimizimin e riskut té paktön

njé heré névit.

c. Pér té minimizuar riskun e mashtrimit dhe te parregullsive, népunésit autorizues té njésive publike

regjistrojné dhe raportojné masat e marra Pér parandalimin e mashtrimit dhe parregullsive.

Né Kreun III té ligjit nr. 107/2016 "Pér Prefektin e Qarkut", i ndryshuar pércaktohet marrédhénia e

Prefektit té Qarkut me organet e njésive té vetéqeverisjes vendore, nenet 15-19 dhe néKreun IV té po
kétij ligji, pércaktohet vendimmarrja dhe administrata dhe burimet e financimit té Prefektit té Qarkut,

neni 20 dhe 21.

Né Kreun IV té ligiit nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", percaktohen marredhéniet midis

qeverisjes qendrore dhe njésive te vetéqeverisjes vendore, neni 13, pika 2.

Né Kreun I té ligiit nr. 68/2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjen Vendore", pércaktohen marrödhéniet
midis qeverisjes qendrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore, neni 2, pikat 9 dhe IO.

Né Objektivin 6 "Rritja e integritetit né fushén e shérbimeve té drejtpördrejta Pér qytetarét apo
shérbime té tjera" té Planit té Integritetit té Ministrisé sé Brendshme né kuadér té Strategjisé

Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit te Veprimit 2024-2026, parashikohen risqe

té lidhura me integritetin, te identifikuara né strukturat dhe institucionet e varésisé té Ministrisé sé
Brendshme.

Ky dokument pércakton parimet e pérgjithshme té menaxhimit té riskut né ushtrimin e funksioneve

Pér Prefekturén e Qarkut Shkoder.
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Strategiia e Menaxhimit té Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit té Qarkut
Sh kodér

Prefekti i Qarkut Shkodér éshté fokusuar né menaxhimin e riskut si njé element kyg Pér realizimin e

objektivave. Menaxhimi i miré i tij ndihmon né:

• Arritjen e rezultateve té déshiruara;
• Marrjen e vendimeve té duhura, duke shfrytézuar mundésité.

Risku éshté pércaktuar si pasiguri e rezultatit, qofté mundési pozitive apo körcénim negativ i

veprimeve dhe ngjarjeve.

Risku duhet té vleresohet nenjé lidhje te kombinuar midis mundésisé qe diqka té ndodhé dhe ndikimit

qé do té keté, né qofté se ajo do té ndodhe me té vérteté. Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin
dhe vlerésimin e risqeve dhe mé pas reagimin ndaj tyre.

Menaxhimi i riskut né nivelet strategjike, programore dhe operacionale, ka nevojéPér integritet, né
ményré qé nivelet e aktivitetit té mbéshtesin njéri-tjetrin.

Drejtuesit e Gdoniveli, duhet te menaxhojné riskun néményré efektive, Pér Njésiné si njé e téré. Pér

kété qéllim nevojitet té pérgatitet, apo pérditésohet regjistri i riskut, né mönyré té sigurohet se

menaxhimi i riskut éshté duke u zbatuar nénjé ményré té pérshtatshme né cdonivel.

Zbatimi i Stategjise séMenaxhimit té Riskut néUshtrimin e Funksioneve (né vijim Strategjia), duhet
té futet né té giitha sistemet e punés sé Prefektit té Qarkut Shkodér, duke pérfshiré dhe proceset e
vendosjes sépolitikave, Pér té siguruar qé menaxhimi i riskut éshté njé pjesée brendshme e ményrés
si njésia funksionon.

11- MISIONI 1 NJÉSISÉ

Prefekti i Qarkut Shkoder ka si objekt: rregullimin e marrédhönieve te prefektit té qarkut me organet

dhe institucionet e administrates shtetérore, me organet e njesive te vetéqeverisjes vendore, degét

territoriale qe veprojnénéqark dhe me institucione té tjera shtetérore. Misioni i prefektit té qarkut éshté

pömbushja e detyrimeve Pér té garantuar zbatimin e programit politik té Késhillit té Ministrave, né nivel

qarku, sipas percaktimeve te Ligjit nr. 107/2016 "Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar dhe te Ligjit Nr. 139/2015

"Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Kreu Ill.

111- OBJEKTIVAT KRYESORÉ TÉ NJÉSISÉ:

Njesia permbush funksionin dhe qellimin e saj ne perputhje me körkesat e nenit 8, te Ligiit Nr. 107/2016

"Per Prefektin e Qarkut", i ndryshuar.
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Strategiia e Menaxhimit tö Riskut né tishtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit té Qa rkut
Shkodör

l. Njesia mund te mbeshtetet ne punen e sektoreve

2. Njesia ushtron kompetencat e meposhtme:

a) verifikimin e ligjshmérisé sévendimeve, urdhrave dhe Illdhéresave me karakter normativ te

organeve té vetéqeverisjes vendore;
b) bashkérendimin e veprimtarisé ndérmjet degéve territoriale, veprojnénéqark si dhe té kötyre

degéve me organet e njésive te veteqeverisjes vendore;

c) raportimin periodik né Késhillin e Ministrave Pér veprimtariné e degéve territoriale qé veprojné

néqark, sipas urdhrit tö Kryeministrit, dhe, Pörprobleme te veqanta, sipas urdhrit té ministrit;

q) informimin gdo gjashté muaj te institucioneve qendrore Pérveprimtariné e strukturave te tyre te

varésisé, nénivel qarku;

d) nxitjen dhe zhvillimin e marrédhénieve e té veprimtarive me institucionet homologe sipas

marréveshjeve pérkatése;

dh) drejtimin e strukturave per parandalimin, menaxhimin, rehabilitimin e pasojavené rastet e

emergjencavecivile;
e) drejtimin e task-forcave, krijimin e organizmave te pérkohshém, té komiteteve, té grupeve te

punés dhe te komisioneve pergeshtje té caktuara;
é) drejtimin ose pjesémarrjennéceremonité zyrtare shtetérore qézhvillohen nénivel qarku, né
pémuthje me legjislacionin néfuqi.

f) forcimin e kapaciteteve institucionale nézbatim té programeve té buxhetit te shtetit;
g) kontrollin dhe monitorimin e zbatimit, nénivel qarku, té politikave sektoriale te Késhillit te

Ministrave ne bujqesi, arsim, shéndetési, mjedis, rend publik, shérbim zjarrfikés, ndihmö dhe

pérkrahje sociale, turizém dhe kulturé;

gj) bashkérendimin e veprimtarisé sétij me agjencité dhe inspektoratet veprojnénénivel qarku,
si dhe monitorimin e veprimtarisé sétyre. Pér mosmarréveshjet qémund té lindin me drejtuesit e

kétyre institucioneve, prefekti i drejtohet ministrit pirgjegjés;
h) shqynimin Gdomuajté veprimtarisé sédegéve territoriale qé veprojnénéqark dhe

bashkérendimin e punésndémjet tyre dhe organeve te vetéqeveriijes vendore, nezbatim te

programit té Késhillit té Ministrave;
i) bashkérendimin e punésme Komisionin Qendrorté Zgjedhjeve dhe struktura té tjera zgjedhore

vendore, népérputhje me parashikimet e Kodit Zgiedhor;
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Strategiia e Menaxhimit té Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit té Oarkut
Shkodör

j) ushtrimin e pérgiegjésive dhe detyrave té tjera Clé i ngarkohen me akte ligiore ose nénligjore.

3. Zhvillimi i burimeve njerezoreper te rritur kapacitetet profesionale te stafit, nepermjet:

a.

b.

c.

d.

Pjesemarrjes ne trajnimet qe mbeshteten nga donatoret dhe organizatat nderkombetare, si

brenda ashtu edhe jashte vendit;

Shkembimit te njohurive te marra giate trajnimeve, workshopeve etj., nga personi pjesemarres
tek koleget e institucionit dhe me gjere;
Prezantimit te teknikave te rejamenaxhuese dhe dokumentare te burimeve njerezore.

d. Rritjes se motivimit te punonjesveme qellim perdorimin efikas te njohurive dhe

eksperiences qe kane fituar;

111/1 KUPTIMI 1 RISKUT DHE MENAXHIMI 1 TIJ

Né kuptim té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar,
"Risk" éshté mundésia e ndodhjes sé njé ngjarjeje té caktuar, e cila do té ndikonte negativisht né
arritjen e objektivave té njésisé.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata té

mundshme, Clékané efekt te démshém Pér permbushjen e objektivave te njesisé publike dhe kryhet

Pér té dhéné siguri té arsyeshme se keto objektiva do té realizohen. Risku matet sipas efektit te tij dhe
shkallés séndodhjes séngjarjes.

Menaxhimi i riskut nuk éshté njé proces linear, por ai éshté balancimi i njé numri elementésh té

ndérthurur, qé ndérveprojné me njéri-tjetrin, té cilét duhet té jene né ekuilibér, me qöllim qé
menaxhimi i riskut té jeté efektiv.

Pér mé tepér, risqet specifike nuk mund té trajtohen né ményré té izoluar nga njéri-tjetri, pasi
menaxhimi i njé prej risqeve mund té keté ndikim te njétjetér, apo veprimet e menaxhimit té tij mund
té jene te efektshme né kontrollin e mé shumé se njé risku né té njéjtén kohé.

Modeli i paraqitur tregon thelbin e procesit té menaxhimit té riskut né institucionin e Prefektit té
Qarkut Shkoder.

111/2 VLERÉSIMI 1 RISKUT
Vlerésimi i riskut mbéshtetet né tre parime kryesore:

a. Té sigurohemi qé ka njé proces té strukturuar qarté, nété cilin si mundésia e ndodhjes, ashtu edhe
ndikimi, janémarrénékonsideraté Pér riskun;

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 email: prefekti.shkoder@mb.gov.al
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Strategiia e Menaxhimit té Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit tö Oarkut
Sh kodör

b. Regiistrimi dhe vlerésimi i sakté i riskut, lehtésojné monitorimin/identifikimin e prioriteteve ndaj

c. Dallimi midis riskut te natyrshém dhe riskut té mbetur.

Vlerésimi i riskut duhet té béhet nékohé, i dokumentuar néményré te paanshme dhe te pavarur, duke

marrenékonsideraté aktorét Clépreken prejtij, Pér te shmangur vlerésimin konfuz, si dhe Pér te qené
objektiv né gjykim.

Ky vlerésim duhet té béhet duke konsideruar, si mundésiné e ndodhjes sé riskut, ashtu edhe té

ndikimit, néseai éshté realizuar. Ndarja né kategori té larté /té mesme / té ulét né lidhje me secilin
risk, mund té jeté e mjaftueshme, por duhet té ruhet niveli minimal i kategorizimit, e paraqitur nénjé
matricé risku té formés "3x3".

Nuk ka asnjé standard absolut Pér shkallén e matrices sé riskut, por aktualisht Prefekti i Qarkut
Shkoder, ka arritur njé gjykim Pér nivelin e analizés, bazuar nédokumentet strategiike qé disponon,

si dhe néato mé té praktikueshmet Pör rrethana te ndryshme.

Pér identifikimin e risqeve jané pérdorur si tregues ngjyrat ("dritat e trafikut").

Matrica e riskut

Mesém

Mesém

I ulét

111/3 ADRESIMI 1 RISKUT

I larte

Mesém

Mesem

Ndikimi

I larté

Mesem

Risqet e identifikuara mund té zvogélohen ose kufizohen népérmjet futjes sé aktiviteteve té duhura te

kontrollit. Kéto mund téjené:

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 email:
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Strategiia e Menaxhimit tö Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit té Qarkut
Shkodér

Kontrollet parandaluese, té konceptuara Pér té reduktuar mundésiné e ndodhjes sé riskut (té tilla si

ndarja e detyrave, kufij te qarté té delegimeve té autorizuara);

Kontrolle korrigjuese, té konceptuara Pér té korrigjuar rezultatet e padéshiruara (té tilla si rikuperimi
i pagesave té pasakta);

Kontrolle Udhézuese, té konceptuara Pér té garantuar qé njé rezultat i veganté éshté arritur (te tilla si

masat e sigurisé apo kérkesat per ruajtjen e shéndetit dhe jetes népuné);

Kontrolle Zbuluese, té konceptuara per té identifikuar rastet kur rezultatet e padéshiruara tashmé kané
ndodhur (té tilla si kontrolle, monitorimi i aktiveve, apo procedurat e rakordimit).

IV- DEKLARATA E POLITIKÉS SÉ MENAXHIMIT TÉ RISKUT:

Né kuadér té konsolidimit té institucioneve publike, thellimit té luftés kundér korrupsionit dhe

zbatimit me korrektési té detyrave dhe funksioneve sipas ligjeve né fuqi, edhe né institucionin e

Prefektit te Qarkut Shkodér nevojitet pérzgjedhje dhe trajnim té punonjésveté administrates e

kombinuar me njénumérte konsiderueshém masash té tjera.

Nga ana tjetér, mbetet shumé Pér té béré Pér te shmangur Gdomundési Pér abuzim dhe Pér té rritur
besimin e qytetaréve tek institucioni. Réndésia e kötij dokumenti éshté sé pari, pérpjekja jone e
vazhdueshme Pér té konsideruar integritetin, etikén dhe transparencén, si vlera themelore qé i
shérbejné miréfunksionimit institucional té Prefektit té Qarkut Shkodér tek efektet dhe ndikimi i
drejtpérdrejté qé kané masat né forcimin institucional, né kuadér te luftés efektive kundér
korrupsionit.

Strategiia e Menaxhimit te Riskut néUshtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefekti té Qarkut
Shkoder, do té shérbejé si instrument i réndösishém Pér identifikimin dhe parandalimin e risqeve gjaté
ushtrimit té funksioneve, ndaj korrupsionit dhe cenimit té integritetit né fushat e pérgjegiésisé mé té
ekspozuara. Si dokument strategjik, ai reflekton qasjen se si mund té kuptohet, zhvillohet dhe
jetésohet menaxhimi i riskut, si dhe ndértimi i integritetit né institucionin e Prefektit te Qarkut
Shkodér. Ai pércakton ményra dhe mekanizma efektive, té cilat rrisin bashképunimin
ndérinstitucional me qéllim garantimin e shérbimeve cilésore, te paanshme dhe transparente ndaj
komunitetit, si dhe promovimin e vazhdueshém té njé kulture pune néadministraten publike.

Zbatimi i ploté i Strategjisé séMenaxhimit té Riskut néUshtrimin e Funksioneve nga Institucioni i
Prefektit té Qarkut Shkodér do te jeté njé hap mé prané pérmbushjes sé atyre standardeve qé
déshirojmé te gjithe.

I pranojparimet e méposhtme té Politikés séMenaxhimit té Riskut Pér Institucionin e Prefektit té

Qarkut Shkodér dhe do t'i pérdor kéto ato si orientime Pér politikén e brendshme té menaxhimit té

riskut né institucion.

PREFEKTI 1 QARKUT SHKODER

MAJLINDA ANGONI

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 r (imb. al
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IV/I QÉLLIMI 1 POLITIKÉS SÉ MENAXHIMIT TÉ RISKUT:

Identifikimi i fushave té riskut, vlerésimi i riskut dhe mé tej eliminimi, apo reduktimi i riskut nénjé
nivel té pranueshém, duke kufizuar kostot shoqérore dhe financiare (postulati i kursimit) né
minimumin e domosdoshém.

Gjithashtu ky dokument, pjesé e sé cilés éshté edhe regjistri i riskut, synon te evidentojé dhe té

minimizojé risqet té cilat mund te kércénojné objektivat e institucionit té Prefektit té Qarkut. Ky
dokument éshté hartuar né pérputhje me metodologjiné e Manualit té Menaxhimit Financiar dhe

Kontrollit, si dhe Planit té Integritetit té Ministrisé séBrendshme.

IV/2 PÉRMBUSHJA E QÉLLIMEVE realizohet népérmjet:

Ngritjes sénivelit ti ndérgjegjésimit té punonjésve té institucionit séPrefektit té Qarkut, lidhur
me Géshtjet e menaxhimit te riskut.
Pérkufizimit té fushave té riskut dhe té detyrave specifike néveprimtariné e administrates.

Monitorimit té vazhdueshém té fushave té riskut.

Marrjes sémasave Pér eliminimin apo pakésimin e riskut, né nivelin e pranueshém me ané té
kontrolleve.
Informimit rast pas rasti té punonjésveté institucionit, né lidhje me risqet qé kércénojné detyrat

e tyre dhe marrjene masave parandaluese.

IV/3 ECURIA E PROCESITTÉ MENAXHIMIT TÉ RISKUT:
Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut jané té lidhura ngushté me realizimin e qéllimeve
té Institucionit.

Menaxhimi i riskut éshté njé prejelementéve té ciklit te planifikimit dhe marrjessévendimeve.
Pérdorimi i njé metodike té unifikuar ne identifikimin dhe analizén e riskut.

Perditesimi i menaxhimit té riskut né perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, Clé nxjerr
Ministria e Finances, Ministria e Brendshme, apo ministrité e linjés, sipas fushave té

pérgjegjésisé.

Funksionimi i procesit té vlerésimit dhe té kundérveprimit ndaj pasojaveté riskut, qe pérfshijné
té gjithé institucionin.
Kufizimi i riskut népérmjet marrjessémasave té pershtatshme korrigjuese dhe riparuese;
Analiza e riskut éshté njé proces i vazhdueshém.

IV/4 DETYRIMET PÉR REALIZIMIN E POLITIKÉS SÉ MENAXHIMIT TÉ RISKUT:

• Detyrimi i drejtuesve tö qdo niveli, éshté monitorimi dhe verifikimi periodik i risqeve, qé
körcénojné realizimin e qéllimeve kryesore strategjike.

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fæx 0035522242705 email: prefekti.shkoder@mb.gov.al
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Personat pérgjegjésper menaxhimin e riskut, duhet te kené kualifikimin e nevojshém, Pér
identifikimin dhe vlerésimin e riskut.

Punonjésit té kryejné trajnime né fushén e perdorimit té metodikés sé pranuar né identifikimin,

analizön dhe menaxhimin e riskut.

Cdo veprim i punonjésit, i cili ka Pér qéllim marrjenpérsipér té pergiegjésisé Pér riskun, duhet
te mbéshtetet nga drejtuesit.

Raportimi Pér gdo Iloj ngjarje,si pozitive, ashtu dhe negative éshté detyrim i Gdo punonjési.
Pér garantimin e realizimit te politikés sémenaxhimit te riskut, vendosen prioritete.

IV/5 PROCEDURA KUADÉR PÉR MENAXHIMIN E RISKUT

Ményra e pérshkruar mé poshté, éshté ményra e veprimit né procesin e menaxhimit té riskut né
institucion, bazuar né3 (tre) dokumente kryesore:

a.

b.

c.

v-

Hartimi i Planit Vjetor té Punés;

Hartimi dhe pérmirésimi i Rregullores séBrendshme;

Hartimi dhe pérditésimi i Regjistrit té Riskut, ku té percaktohen sakté:

ndikimi dhe mundésia qö njé risk i caktuar té ndodhé;
pérgjigja ndaj riskut — masa parandaluese, duke pérfshiré ato qé tashmé jané zbatuar dhe ato qé
jane té domosdoshme né té ardhmen (té planifikuara);
caktimi i detyrave konkrete qé lidhen me kundérveprimin ndaj njé Iloji té caktuar risku, Pér
punonjéstö caktuar té Institucionit;
pérgatitja e matrices sé regjistrit té riskut.
METOI)OLOG.JIA E PÉRDORUR NÉ REALIZIMIN E PIKAVE MÉ SIPÉR

VII. Hartimi i Planit Vjetor té Punös

a.

b.

c.

Pérgatitja e draftit pérfundimtar te Planit te punés, nga té gjithé sektorét pérkatés te institucionit,
Pér vitin pasardhés, né fillim té muajit dhjetor.
Plani vjetor i punés pas rishikimeve té béra nga drejtuesit, i dérgohet titullarit Pér miratim deri

neperfundim muajit dhjetor té vitit.

Plani vjetor duhet té marréparasysh detyrat kryesore strategjike, mbéshtetur nédispozitat ligjore,
rekomandimet dhe porosité e dala pas kontrollit etj., si dhe duhet té perfshije te gjithé sektorét e
institucionit.

V/2. Hartimi dhe pérmirésimi i Rregullores séBrendshme

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 email: prefékti.shkoder@mb.gov.al
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a.

b.

c.

Shkodér

Ky dokument pasqyron ecuriné e punés né administrate dhe éshté né perputhje me ligjin nr.
107/2016 "Pér Prefektin e Qarkut", i ndryshuar, aktet e tjera ligjore dhe nénligiore ne fuqi. Ai
sherben dhe ndihmon punonjésit per realizimin e detyrave me pergjegjshméri, pérgiegjési,
pérkushtim dhe me ndershméri profesionale.

Dokumenti synon qé punonjésit te orientohen drejt komunikimit (verbal ose shkresor) sa mé
efl€ent dhe informacioni i pércjellé téjeté me integritet dhe besueshméri.

Dokumenti duhet té jete i fokusuar gjithashtu ne.•

Punén e pérbashkét négrup, e bazuar nésinqeritet dhe né besim reciprok.
Dhénien e mundésisé sézhvillimit té tjeréve dhe respektimi i diversiteteve.

Inkurajimin e marrjes pérsipér té sfidave, pérballimit te tyre, si dhe pérgjegjésive.

V/3. Hartimi dhe pérditésimi i Regjistrit té Riskut:

Identifikimi i zonave te riskut né kontekstin e fushés sé veprimit té institucionit konsiston né
pércaktimin e risqeve, mbéshtetur néndarjen e tyre (Pér efekt ndihme):

risqe té brendshme dhe risqe te jashtme;

risqe financiare dhe risqe té kuadrit ligior;
risqe te personelit dhe risqe té tjera.

V/3.1. Pörkufizimi dhe pérshkrimi i riskut

Ky moment (kyq) pérfshin procesin e identifikimit té risqeve té njohura gjerésisht, por edhe te risqeve
té reja.Analiza ka Pér qéllim pérshkrimin e riskut sa mé mire, me qéllim qé té mundésohet vlerésimi
i tij, si dhe perzgiedhja e veprimeve te duhura. Risqetmund té klasifikohen sipas objekteve (ngjarjeve,
deklaratave, etj.), por edhe té subjekteve (grupet e personave, etj.,).
Mund té dallojme disa faktoré te riskut, Clékané ndikim nérezultatin e analizés, p.sh.:

Numri i punonjösveté institucionit dhe kualifikimet e tyre;

Rekrutimi i punonjésvené institucion sipas pércaktimeve ligjore;
Céshtje té etikés dhe sjelljes sépunonjésve;
Numri, Iloji dhe madhesia e detyrave té kryera, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore;

Ndryshimet e sistemeve informatike;
Kushtet e punés né institucion.

Né ményré qé identifikimi i riskut téjeté objektiv, i thelluar dhe afatgjaté, duhet té karakterizohet nga
marrja e masave sistematike dhe té vazhdueshme, duke respektuar parimet e méposhtme:

identifikimi i riskut duhet te kryhet nga Grupi perMenaxhimin Strategjik (GMS);

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkodér, tel/fax 0035522242705 email: prefekti.shkoder.@mb.gov.al
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duhet té zhvillohet me plan dhe sistematikisht;

prioritet duhet te konsiderohen kriteret baze (p.sh. arritja e qéllimeve mé té réndésishme);

identifikimi i riskut duhet te kryhet ne lidhje té ngushté me zonat e riskut.

V/3.2. Faktorét qö favorizojné lindjen e njö risku:

déshtimet néarritjen e qéllimeve nété kaluarén: mosrealizimi i detyrés, tejkalimi i shpenzimeve
té planifikuara, mosrealizimi i Planit té té ardhurave;

parregullsi né té shkuarén: shpenzime té parregullta, cénimi i procedurave, shkelja e rregullores
sé brendshme, apo rekomandimeve té Auditit té Brendshém néMB, KLSH, etj.,

faktorét e riskut té lindur (té brendshém): karakteri i veprimtarive, numri i punonjésve,numri i
transaksioneve, etj.

V/3.3. Analiza e ndikimit té riskut

Pércaktimi i ndikimit te njé risku duhet té mbéshtetet sipas shkallés séméposhtme:

I larté.• zgiidhja e problemit do té kérkojé shumé kohé/burime. Shmangja e pasojavedo téjeté shumé
e véshtiré, ndoshta e pamundur. Ai do té keté ndikimi thelbésor mbi njésiné.

Mesatar: zgiidhja e problemit do té kérkojé njé kohé/burime mesatare. Shmangja e pasojavedo té

kérkojé kohé.

I ulét: zgiidhja e problemit do té kérkojé kohé, por problemi nuk do té shkaktojé déme tö pérhershme.

V/3.4. Pércaktimi i mundésisö qé risku té ndodhé

Duke analizuar mundösiné Clénjé risk i caktuar té ndodhé, duhet té merret nékonsideraté se ky proces
ka karakter vlerésimi subjektiv, pasi vlerésimi i riskut do té realizohet nga punonjésit Njésisé.

Pranohet se mundésia éshté:

E lartö: atéheré, kur ka mé shumé se 60% ti gjasave se risku do té ndodhé, vetém nise ky nuk do
té zvogélohet (ose risku do té kristalizohet né formé sistematike, ose rutiné).

Mesatare: kur gjasat jané mi té larta se 10%, por mé té uléta se 60%, se risku do te ndodhé,
vetém nése nuk zvogélohet (ose risku té kristalizohet ose Pör shkaqe té jashtézakonshme, ose
rastésisht).

E ulét: kur gjasat jané mé té uléta se 10%, se risku do te ndodhé, vetém nise ai nuk zvogélohet

(ose risku do te kristalizohet rrallé, shfaqjet e tij do té jené té izoluara). Grupimi i risqeve sipas

Adresa: Rruga "28 Nentori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 email: prefekli.shkoder@mb.gov.al
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ndikimit dhe mundésisé sé tyre, duhet t'i japé mundésiné Titullarit té Njésisé, té percaktojé
drejtimet paresore ne marrjen e masave riparuese, si dhe te nxjerre né dukje kércénimet reale né
realizimin e detyrave te institucionit.

V/3.5. Reagimi ndaj riskut

Gjaté hartimit té regiistrit té riskut duhen pérshkruar si masat e marra ashtu edhe ato té planifikuara,
me karakter riparues, duke u mbéshtetur né rregulloren e brendshme té Prefektit té Qarkut... .......

urdhra te brendshém, emaile, por edhe tek masat e realizuara faktikisht.

Nöse nga analizat e kryera rezulton se masat e marra deri mé tani, jané té pamjaftueshme Pér
minimizimin e njé risku té caktuar, atéheré duhet té shqyrtohen dhe té pranohen procedura dhe
zgiidhje té reja,té cilat e shtyjné riskun nénjénivel mé té ulét mundésie.

Gjithashtu duhet mbajtur parasysh se reagimi ndaj riskut mund té marré forma té ndryshme, te tilla
si:

• transferimi — kalimi i riskut tek njé subjekt tjetér;

tolerimi — mundésite e kufizuara Pér veprim, p.sh. veprimet e kufizuara deri néminimumin e
kérkuar nga fusha e kompetencave, apo nga akti ligjor, qé ngarkon pérmbushjen e qéllimeve té

caktuara; kosto té larta dhe pasojat e mundshme té kristalizimit te njé risku té caktuar;

• veprimi — hapat e marra me qéllim dobésimin e riskut deri nénivelin e pranueshém nga
institucioni, pérfshiré kétu té gjitha veprimet e kryera sipas nivelit té pérgiegjésive.

V/3.6. Caktimi i detyrave konkrete ndaj njö Iloji té caktuar risku Pör punonjésit .

Caktimi i detyrave konkrete béhet sipas njé qéllimi dhe logiike te caktuar, ne lidhje me planin vjetor

té punés, rregulloret dhe udhézimet e brendshme, qé rregullojné fushén e veprimit té strukturave té

ndryshme né administraté. Pas hartimit apo pérmirésimit té dokumenteve strategjik (Planin Vjetor i

Punés, Rregulloret, etj.) dhe pasi éshté kryer njé pérmbledhje sistematike e konstatimeve,

pérfundimeve dhe synimeve té deritanishme, né forme grafike dhe mé pas tabelare, do té paraqiten

risqet mé kryesore qé mund té ndodhin né té ardhmen né institucion, mé konkretisht:

Vl- ANALIZA E RISKUT- GRAFIKÉ

PLANI VJETOR 1 PUNÉS NÉ
INSTITUCION

2242705 email:
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VII- TABELA E RISQEVE KRYESORE SIPAS SEKTORÉVE-(11ustrim)

Adresa: Rruga "28 Nentori,
'

'Shkodér, tel/fax 0035522242705 email: pretucti.shkoder@mb.gov.al
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REGJISTRI 1 RISKUT

Identifikimi i riskut Analiza e riskut

Masat e

marra

(7)

Rea imi nda• riskut

Masat
e

planifikuara

(8)(1)

1

2

(1)

3

Fusha e

veprimta
risé sé
Instituci
onit

(2)

Menaxhi
mi i
fondeve
buxhetor
e dhe

aseteve.

Menaxhi
mi i
burimeve

njerézore
, si dhe
legjislaci
onit per
arkivén
dhe

protokolli
n.

(2)

Zbatimi
korrekt i

legjislaci
onit né
fuqi.

Fusha e
riskut

(3)

Realizimi
i

programit
buxhetor
dhe

mirémbajt
jae
aseteve.
Kompleti
mi i

dosjeve té

personelit,
si dhe

respektimi
i formatit
zyrtar per
shkresat.

(3)

Pérpunimi

dhénave té

marra nga
struktura
pérkatése.

Pérshkrimi i
riskut

(4)

Risku i
brendshém:
Mosrespektimi i
legjislacionit né
fuqi ne fushen e
zbatimit té

buxhetit dhe té

aseteve.
Mosrespektimi i
legjislacionit né
fuqi né fushén e
hartimit té

shkresave zyrtare,
shpérndarja e tyre

me libér dorézimi.

(4)

Risku i

Brendshém:
Trajtimi me
vonesé i akteve
ligjore dhe
nénligjore qé
lidhen me fushén e

ve rimtarisé

Ndikim
i
riskut

(para
kontroll

eve)

(5)

Ndikimi
mesatar

(5)

Ndikimi
i larté

Mundési

Riskut
(para
kontrolle

ve)

(6)

Mundésia
e ulét

(6)

Mundésia
e ulét

Zbatimi korrekt i

legiislacionit qe
lidhet me
zbatimin e
buxhetit.
Sistemi i

kamerave dhe
vendosja e rojeve
té sigurisé, mjetet
kundra zjarrit.
Zbatimi korrekt i

legiislacionit Pér
arkivat.

(7)

Azhurnimi né
kohé reale me
botimet zyrtare
né fushén e
legjislacionit.

Kryerja ne kohé
e pagesave dhe
kryerja e té

giitha
procedurave
per
kontabilizimin

e aseteve té

blera dhe té

marra falas.
Plotésimi i

dosjeve té

personelit me
ndryshimet
sipas rasteve.

(8)

Pjesémarrje né
trajnime dhe
shkémbim
eksperiencash

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fæx 0035522242705 email:

Personat
pérgjegjés
Pör
realizimin e
tyre

(9)

Sektori i
Finances dhe

Shérbimeve
Mbéshtetese.

(9)

Sektori
Juridik
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VIII- KRIJIMI 1 MATRICES sii RISKUT

Hartimi i njé diagrami grupon risqe té ndryshme sipas ndikimit té tyre, né raport me mundésiné qé
ato té ndodhin (pra ti matricés sé riskut), éshté metoda mé e thjeshté qé tregon né formé tabelare, ato
fusha té veprimtarisé Pér té cilat institucioni, duhet té tregojé vemendje te veganté né realizimin e

objektivave kryesore te identifikuara nékété dokument.

Shénim: Matrica névijim (ilustrim) ka evidentuar risqet perpara reagimit dhe marrjessémasave nga
strukturat pérkatése. Matrica e risqeve pérftohet sipas modelit té méposhtém:

I larté

Mesatar

Mundösia

J ulét

I ulét

Identifikimi i riskut sipas 9 zonave:

5

Mesatar

Ndikimi

6

I larté

Adresa: Rruga "28 Néntori, "Shkoder, tel/fax 0035522242705 email:
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Identifikimi i risqeve kryesore: l, 2, 3, 4, 5.

• zoneme réndési tö madhe qé körkon kontroll ti vazhdueshém nga ana e nivelit ti mesém
dhe té ulöt ti menaxhimit;

• zonæme réndösi; qö kérkon mbikéqyrje ciklike té nivelit té mesemdhetö uléttémenaxhimiti*
Identifikimi i risqeve kryesore: 5

zonepotencialisht e rindésishme,por mepak mundösi te ndodhö;

Identifikimi i risqeve kryesore: 6

• zoni körcönimesh jo shumé té réndésishme, qi kérkon monitorimin né nivel punonjésish;

• zonékércénimesh pak té réndésishme qi kérkon vetém mbikéqyrje sporadike dhe raportim
néperiudha kohore té distancuara nga njéra-tjetra;

Identifikimi i risqeve kryesore:

mm a

Pas krijimit té matrices sé riskut, hapat qé do té ndiqen né vlerésimin e tij, do té jenö sipas grafikés
mé poshte:

IX- VLERÉSIMI 1 RISKUT - GRAFIKÉ

MISIONI 1 INSTITUCIONIT

PÉRCAKTIMI 1 REAGIMIT NDAJ
RISKUT

KONTROLLI 1 RISKUT
0035522242705 email:
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MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Kjo Eshté njé faza né te cilén titullari i institucionit, bén pérzgiedhjen dhe vlerésimin e mjeteve si dhe
metodave té monitorimit mbi procesin e menaxhimit té riskut. Kjo procedure duhet té kalojé sipas njé
sistemi raportimi, Pér te garantuar njé kontrolli efektiv te risqeve.

IX/I. Pér sistemin e raportimitduhet qé:

IX/I.I. Grupi per Céshtjet e Menaxhimit té Riskut, i cili korrespondon me Grupin PérMenaxhimin
Strategjik (GMS), njéheré né6 (gjashté) muaj,pérgatit njé informacion me shkrim lidhur me punén e

grupit, i cili me pas i pércillet titullarit té institucionit.

IX/1.2. Né situata kur ndodhin ngjarjeté caktuara, té cilat kané ndikim tek menaxhimi i riskut, gdo

punonjéska detyrimin Pér te informuar lidhur me köté fakt Koordinatorin e Menaxhimit té Riskut,
ose eprorin e tij té drejtpérdrejté.

IX/1.3. Né rastin e informimit té eprorit té drejtpérdrejté, ky i fundit ka detyrimin te informojé lidhur
Pér sa mé sipér Koordinatorin e Riskut.
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